
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  549/24  del  28/08/2024 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DELLA FORNITURA DI ARREDI, CON 
APPLICAZIONE DEI CAM EX DM 23 GIUGNO 2023, N. 254, PER 
L’ALLESTIMENTO DELLE CAMERE DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA IN LOC. SAN CATALDO, PISA (CUP 
C52G20000040003 – CIG A01D7BCA6B)  AFFIDATO A GIESSEGI 
INDUSTRIA MOBILI S.P.A.: APPROVAZIONE MODIFICA IN AUMENTO 
PER FORNITURA SUPPLEMENTARE DI EURO 2.623,00 OLTRE IVA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 

 

 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 
quale viene conferito l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari Legali dell’Azienda 
dal 1 luglio 2023; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 775 del 14 dicembre 2023 con la quale, a 
seguito di svolgimento di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si aggiudicava in 
appalto alla GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.p.A., con sede in Via Bramante, 39 – 
Appignano (MC), la fornitura di arredi in legno, con applicazione del CAM ex DM 23 
giugno 2023, n. 254, per l’allestimento delle camere della Residenza Universitaria 
realizzata in Loc. San Cataldo - Pisa, per l’importo complessivo al netto del ribasso di 
gara offerto di Euro 201.267,88 oltre Iva 22% (e, pertanto, di Euro 245.546,81 Iva 
compresa); 

 Visto il contratto del 12 gennaio 2024, n. 2001 di Raccolta, stipulato con l’operatore 
economico suddetto per l’affidamento in appalto della fornitura sopraindicata; 

 Rilevato che nel corso dell’esecuzione dell’appalto si è reso necessario provvedere 
all’acquisizione degli arredi per l’allestimento di una ulteriore camera della residenza 
universitaria, quale fornitura supplementare rispetto a quanto previsto in fase di 
affidamento alla GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.p.A., necessaria al completamento 
della predisposizione della residenza universitaria in oggetto;  

 Vista la seguente documentazione tecnica trasmessa, con prot. n. 10060 del 2 agosto 
2024, dal Responsabile unico del progetto, Ing. Andrea Franci, Dirigente dell’Area 
Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici dell’Azienda: 
- Relazione RUP (Allegato A) 
- Preventivo fornitura supplementare (Allegato B); 
che rimane allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale in numero di 3 (tre) pagine, con la quale si procede alla determinazione 
della fornitura ulteriore affidata all’operatore economico sopracitato; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto della necessità di una modifica in aumento del contratto stipulato con la 
GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.p.A. di Euro 2.623,00 oltre Iva (e, pertanto, di Euro 
3.200,06 IVA compresa), pari all’1,303% rispetto all’importo del contratto originario; 

 Rilevato, in base alle risultanze della documentazione sopracitata, che l’importo 
complessivo dell’appalto risulta pertanto rideterminato in Euro 203.890,88, al netto del 
ribasso contrattuale e Iva (e, pertanto, di Euro 248.746,87 Iva compresa);  

 Accertata da parte del Responsabile unico del progetto l’esistenza delle condizioni 
previste, ai fini dell’ammissibilità della modifica sopra descritta, dall’art. 120, comma 1 
lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, poichè l’eventuale affidamento ad altro 
contraente risulta suscettibile di possibili disguidi nella fase di installazione degli arredi, 
in quanto si andrebbe ad intaccare l’unitarietà della fornitura, oltre ad essere possibile 
fonte di duplicazione di costi dovuti all’espletamento della procedura amministrativa per 
la scelta del nuovo contraente;  

 Verificato altresì che la modifica risulta contenuta entro il limite del 20% stabilito 
dall’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, ai fini dell’esecuzione da parte 
dell’appaltatore alle stesse condizioni previste dal contratto; 

 Dato atto che gli oneri derivanti dalla presente determinazione, relativi alla modifica 
contrattuale, per l’importo di Euro 3.200,06 Iva compresa, sono previsti nel Piano degli 
Investimenti 2024–2026, di cui al Bilancio previsionale economico annuale approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/24 del 17 gennaio 2024 e 
variato in seconda variazione con Deliberazione n. 26 del 22 luglio 2024;   

 Dato atto infine che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento 
dei rischi di corruzione prevista dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 
2026, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 5 
del 26 marzo 2024; 
 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto della seguente documentazione trasmessa con prot. n. 10060 del 2 agosto 
2024, dal Responsabile unico del progetto, Ing. Andrea Franci, Dirigente dell’Area 
Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici dell’Azienda: 
 Relazione RUP (Allegato A) 
 Preventivo fornitura supplementare (Allegato B); 
che rimane allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale in numero di 3 (tre) pagine, riguardante la necessità di modifica del 
contratto di appalto della fornitura di arredi in legno, con applicazione del CAM ex DM 
23 giugno 2023, n. 254, per l’allestimento delle camere della Residenza Universitaria 
San Cataldo di Pisa, a fronte dell’acquisizione degli arredi per l’allestimento di una 
ulteriore camera, quale fornitura supplementare necessaria al completamento della 
Residenza Universitaria realizzata in Loc. San Cataldo, Pisa;  

 
2. Di autorizzare la conseguente modifica in aumento del contratto del 12 gennaio 2024, 

n. 2001 di Raccolta, stipulato con GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.p.A. con sede in Via 
Bramante, 39 – Appignano (MC), in virtù dell’esecuzione della fornitura ulteriore di cui 
al precedente punto 1., per un importo di Euro 2.623,00 oltre a Iva (e, pertanto, di Euro 
3.200,06 IVA compresa), pari al 1,303% rispetto all’importo del contratto originario, nel 
rispetto delle condizioni di cui all’art. 120, comma 1 lett. b), comma 2 e comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare atto che l’importo complessivo del contratto stipulato con GIESSEGI INDUSTRIA 
MOBILI S.p.A. risulta rideterminato in Euro 203.890,88, al netto del ribasso contrattuale 
e Iva (e, pertanto, di Euro 248.746,87 Iva compresa);  

4. Di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente determinazione, per l’importo di Euro 
3.200,06 Iva compresa, sono previsti nel Piano degli Investimenti 2024–2026, di cui al 
Bilancio previsionale economico annuale approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1/24 del 17 gennaio 2024 e variato in seconda variazione con 
Deliberazione n. 26 del 22 luglio 2024, con riferimento ai seguenti conti e centri di 
costo: 

 Conto di Generale:  Codice 10140 Mobili arredi e macchine ufficio 
 Centro di costo:     PI 4011 Residenza San Cataldo 
 Codice intervento:  PI-01-020; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento dei rischi di 
corruzione prevista dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 5 del 26 
marzo 2024; 

 
 
 

 

 Il Dirigente ad interim 
 Area Affari Legali  

  Dr. Enrico Carpitelli    
   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

